ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 88/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando que nos seja
remetido no prazo regimental respostas detalhadas aos referidos questionamentos acerca da obra da
Arena Multiuso do Parque do Agricultor Gilmar Graff, localizada na localidade de Baía, 1) Qual é o motivo
da paralisação da obra da Arena Multiuso do Parque do Agricultor Gilmar Graff? 2) Qual a justificativa
para o pagamento de R$ 392.000,00, conforme publicação no portal da transparência do município,
pois  conforme  fiscalização  in  loco  apenas  foi  realizado  a  terraplanagem?  3)  Existe  um  cronograma
atualizado para a retomada e conclusão da obra? 4) A obra será continuada? Em caso positivo favor
informar data e em caso negativo, quais as razões para a descontinuidade? 5) Qual a razão para a
contratação do financiamento em dólar americano para referida obra ser executada, sem trava e sem
seguro?  6)  Quais  medidas  estão  sendo  adotadas  para  evitar  variações  cambiais  desfavoráveis  no
pagamento do financiamento internacional?

JUSTIFICATIVA:

Esta solicitação visa esclarecer questionamentos feitos pela população e garantir a transparência na
gestão dos recursos públicos.

Em 2020, a Prefeitura firmou o contrato n. 209/2020 para a execução da obra da Arena Multiuso do
Parque do Agricultor Gilmar Graff, no valor de R$ 4.112.216,77, financiado em dólar pelo Fonplata. O
prazo  previsto  para  a  conclusão  era  de  300  dias,  mas  a  obra  foi  paralisada  após  a  terraplanagem,
apesar de já terem sido pagos R$ 392.000,00, conforme pode ser observado no link https://fb.watch/sX-
YaMuQUx/.

Diante  da  preocupação  com  a  paralisação  da  obra  e  o  uso  dos  recursos  públicos,  solicitamos
gentilmente respostas para os questionamentos acima, visando assegurar a transparência e a correta
aplicação dos recursos.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE JUNHO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100